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analytická částanalytická část

košíře

Čtvrť Košíře je součástí městské části Praha 5. Rozkládá se v jižní části
hlavního města na levém břehu Vltavy v západovýchodně orientovaném
údolí Motolského potoka.

Na trase z Norimberku do Prahy bylo toto místo poslední zastávkou,
kde bylo možné načerpat síly po dlouhé cestě a zkulturnit se před
pokračováním do hlavního města.

Osídlení Košíř se datuje již kolem 10. století, což znamená ještě před
vznikem Smíchova. S rozšiřujícím osídlením se svahy i údolí odlesňovaly a
začaly se zemědělsky využívat, byly zde zakládány vinice, sady a zahrady.
Až do druhé poloviny 19. století zůstaly Košíře jen malou vsí uprostřed
vinic. Poté, co se začal rozvíjet průmysl v sousedním Smíchově, začaly se
jako dělnická noclehárna rozrůstat i Košíře. V návaznosti na rozrůstající
se průmyslovou výrobu bylo údolí zastavováno bytovými domy.

Postupně byl zatrubněn Motolský potok, byly rozšířeny a zpevněny
cesty, zástavba se rozrostla také do svahů. Za první republiky byla na
území Košíř vybudována rozsáhlá vilová čtvrť na Cibulkách, kdežto dole
v údolí zůstávaly zbytky původní vsi smíšené s historizujícími činžáky. V
době minulého režimu docházelo k likvidaci starých Košíř a k výstavbě
paneláků přímo na Plzeňské třídě.

Obr. 1 - Mapa městkých částí Prahy, vlastní zpracování, podklad pro vytvoření grafi ky
pochází z katalog-mc.iprpraha.cz
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Motolské údolí bylo hloubeno Motolským potokem, který je zatrubněn.
Údolím vede západovýchodní osa, ulice Plzeňská, která má historický
význam pro celou Prahu.

Díky zvyšující se energii městského centra Anděl a dobrým stavebním
podmínkám se údolí aktuálně proměňuje četnými výstavbami bytových
i administrativních budov. Proměna nastává směrem od centra, ale
zvýšený zájem o rozvoj údolí dokládá i městská část, která v lednu 2020
zveřejnila architektonicko-ubranistickou studii této oblasti.

Přirozeným těžištěm a centrem je Anděl, okolo kterého je nejvyšší
zástavba saturována do blokové zástavby. V nížině Motolského údolí a
také podél komunikační osy se blokový typ zástavby vsouvá do údolí,
avšak se vzdáleností od těžiště se struktura rozvolňuje. Také svahy
údolí nebyly příhodné pro koncentrovanou zástavbu, a tak jsou posety
rozvolněnější strukturou rodinných a bytových domů.

rozpadlé historické jádro
města košíře bertramka

funkcionalistický kostel
sv. jana nepomuckého Osada Buďánkacibulka

Anděltram. bertramkau zvonuklamovkakavalírkakotlářkapoštovka

analytická částanalytická část

motolské údolí struktura

Obr.2 - Motolské údolí, vlastní zpracování, podklad pro vytvoření grafiky pochází z evydej.iprpraha.cz/
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analytická částanalytická část

Vybraná lokalita pro zpracování projektu se nachází mezi ulicí Plzeňská
a Vrchlického. Začíná od kolmého křížení s ulicí Mahenova, kde se také
nachází tramvajová zastávka U Zvonu. Z tohoto rohu také vybíhá ulice
Starokošířská, vede diagonálně skrz území a končí v ulici Vrchlického.

Od ulice Plzeňské k ulici Starokošířské je terénní skok zarostlý
křovinovou zelení. Ve svém širším konci přechází do parkové úpravy se
vzrostlými stromy a je zakončen schodištěm.

Od Starokošířské po ulici Vrchlického je neuzavřená struktura blokové
zástavby. První vylomený zub bloku je proluka do ulice Starokošířská,
který je aktuálně využitý pro garáže. Přibližně třetina tohoto bloku je
tvořena plochou zeleně a areálem autoservisu.

řešená lokalita

ul. Plzeňská

ul. Vrchlického

ul. Starokošířská

urbanistická studie motolského údolí

V polovině ledna 2020 městská část Praha 5 zveřejnila novou vizi území
údolí Motolského potoka. Studie ateliéru A69 - architekti prověřuje nové
prostorové a funkční využití území a představuje jeho začlenění do města.

Studie je rozdělena na dvě části vzhledem k povaze řešených území,
které propojuje Motolský potok. Východní hustě osídlená část území od
Plzeňské po Vrchlického ulici, tedy od městského okruhu po Buďánku,
přechází do volné krajiny, kde udržované a neudržované plochy svažující
se do údolí přetíná Plzeňská ulice.

“Negativní dopady dopravy na životní prostředí jsou sníženy vhodnými
dopravními opatřeními, zvýšeným užíváním cyklistické dopravy a snížením
počtu aut ve vnitřním městě. V druhé etapě se dopravní koridor Plzeňské
ulice mění v zelený bulvár a alej, která propojuje svahy Motolského údolí”

Adam Scheinherr, www.praha.eu

Studie ve svém fi nálním provedení počítá s přemístěním automobilové
dopravy z ulice Plzeňská do ulice Vrchlického. Plzeňská ulice se změní z
dopravního koridoru na zelený bulvár.

Urbanistickou studii Motolského údolí osobně považuji za celkově
dobře zpracovanou. Navrhovaná koncepce však dle mého názoru ne zcela
naplňuje vytyčený cíl, kterým je rozmístění občanské vybavenosti napříč
celým Motolským údolím. Nedostatek spatřuji v příliš velké vzdálenosti
lokálního centra „Vozovna Košíře“ od lokality Anděl. Je zapotřebí tuto
vzdálenost zmenšit a vytvořit dílčí centrum, které by bylo jakýmsi
ostrůvkem života na jinak monotónní cestě Plzeňskou ulicí směrem od
Andělu. Proto se v následujících částech věnuji lokalitě U Zvonu, tedy
prostranství rozprostírajícímu se mezi ulicemi Plzeňská – Starokošířská –
Vrchlického a navrhuji její celkovou revitalizaci.

Obr.3 - Studie atelieru A69 - architekti s.r.o., dostupné z: motolskeudoli.praha5.cz/
[4.5.2020]
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 historický vývoj území

Císařský otisk 1842

letecký snímek 1945

letecký snímek 1988-89

letecký snímek 2019

Obr.4 - Chronologické porovnání mapových snímků, dostupné z: www.dveprahy.cz/
[4.5.2020]

Od poloviny 20. století sloužila ulice Plzeňská pouze
pro průjezd ve směru západ-východ. Ulice byla poměrně
úzká a jezdila v ní tramvaj. V 60tých letech 20. století
byla Plzeňská ulice zčásti rozšířována demolicemi staré
zástavby.

V 80tých letech bylo provedeno zjednosměrnění
Plzeňské ulice a tramvaj byla umístěna excentricky na
její jižní stranu. Směr západ – východ byl převeden do
ulice Vrchlického a Duškovy.
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analytická částanalytická část

územní plán

SV - všeobecně smíšené

Plochy pro umístění polyfunkčních staveb nebo kombinaci mono-
funkčních staveb pro bydlení, obchod, administrativu, kulturu, veřejné
vybavení, sport a služby, při zachování polyfunkčnosti území.

Přípustné využití:

Polyfunkční stavby pro bydlení a občanské vybavení v souladu s hlavním využitím, s převažující
funkcí od 2. nadzemního podlaží výše (např. bydlení či administrativa v případě vertikálního
funkčního členění s obchodním parterem), obchodní zařízení s celkovou hrubou podlažní plochou
nepřevyšující 8 000 m2, stavby pro administrativu, kulturní a zábavní zařízení, školy, školská a
ostatní vzdělávací a vysokoškolská zařízení, mimoškolní zařízení pro děti a mládež, zdravotnická
zařízení, zařízení sociálních služeb, zařízení veřejného stravování, ubytovací zařízení, církevní
zařízení, stavby pro veřejnou správu, sportovní zařízení, drobná nerušící výroba a služby, hygienické
stanice, veterinární zařízení v rámci polyfunkčních staveb a staveb pro bydlení, čerpací stanice
pohonných hmot bez servisů a opraven jako nedílná část garáží a polyfunkčních objektů, stavby,
zařízení a plochy pro provoz PID, malé sběrné dvory.

Drobné vodní plochy, zeleň, cyklistické stezky, pěší komunikace a prostory, komunikace vozidlové,
plošná zařízení technické infrastruktury v nezbytně nutném rozsahu a liniová vedení technické
infrastruktury.

Parkovací a odstavné plochy, garáže.

Podmíněně přípustné využití:

Monofunkční stavby pro bydlení nebo občanské vybavení v souladu s hlavním využitím

[…]

veřejné prostranství s podzemními
garážemi.

Odstraněním drobných staveb se
uvolňuje nevyužívaný prostor, který
je vymezen oranžově znázorněnými
ulicemi Plzeňská, Starokošířská a
Vrchlického. V tomto prostoru je
navrhováno veřejné prostranství
s podzemními garážemi, výplň
proluky v současné zástavbě a
dostavba bloku, který kopíruje
hranice přilehlých ulic. Nově
budované prvky jsou na schématu
znázorněny zelenou barvou.

Zelenou barvou schéma
znázorňuje svislé řezy pro rozdělení
hmot souvislé zástavby. Vzniká tak
členitější a rozmanitější zástavba,
která je vzdušnější a příjemnější.

návrhová částnávrhová část 3736

úprava veřejného
prostoru

dokončení bloku

zástavba proluky

V předešlých částech diplomové práce byl
popsán koncept projektu a myšlenkové základy,
ze kterých bylo v průběhu jeho vytváření
čerpáno. Výsledkem provedené analýzy, která
navazovala na urbanistickou studii Motolského
údolí, bylo pomyslné rozdělení projektu do 3
dílčích úkolů, a to konkrétně takto:

1) Dostavbu bloku

2) Úprava veřejného prostoru

3) Zástavba proluky

Obrázek vpravo zpracovává výsledky těchto
podúkolů s ohledem na jejich prostorové
zasazení v rámci lokality U Zvonu. Díky tomu
lze pochopit funkci a význam jednotlivých
zpracovávaných částí projektu. Vidíme, že
veřejný prostor ohraničený ulicí Plzeňská
a Starokošířská vhodně využívá tvaru a
vertikálního členění doposud nevyužitého a
zanedbaného prostoru. Zástavba proluky dala
vzniknout celistvému, zároveň však členitému
bloku bytové zástavby. Dostavba bloku vhodně
navazuje na tvar okolní bytové zástavby a
využívá přirozeného ohraničení okolními
ulicemi. Celkový ráz prováděného návrhu
odpovídá záměru vytvořit lokální centrum
občanské vybavenosti s možností aktivního
využití volného času.

Projekt diplomové práce v kontextu okolního prostoru
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bilance

Proluka

Plocha pozemku 710m²

Zastavěná/nezasatvěná plocha 483m²/ 227m²
Počet podlaží 2 podzemní, 7 nadzemních
(z toho 2 ustupující)

HPP 2733m²

Plocha komerčního podniku 388m²

Počet bytových jednotek 16

typ

1kk 4

2kk 1

3kk 6

3+1 3

4kk 2

Prodejní plocha bytů 1475m²

Předpokládaný počet obyvatel 56

Počet odpadních nádob 2 x kontejner 1100l

Kapacity parkování 26

vázané 22

návštěvnické 3

Plácek U Zvonu

Zastavěná plocha 1898m²

Plocha pro komerční využití 375m²

Plocha veřejných garáží 1183m²

Kapacita parkování 43

Dostavba bloku

Plocha pozemku 2906m²

Zastavěná/nezasatvěná plocha 2604m²/302m²

Počet podlaží 2 podzemní, až 6 nadzemních

HPP 8338m²

Plocha ke komerčnímu využití 998m²

Počet bytových jednotek 72

typ

1kk 6

2kk 24

3kk 25

3kk 25

3+1 4

4kk 9

4+1 4

Prodejní plocha bytů 2908m²

Předpokládaný počet obyvatel 241

Počet odpadních nádob 9 x kontejner 1100l

Kapacity parkování 100

vázané 88

návštěvnické 12
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Navrhované budovy

Stávající budovy

Pochozí plocha

Pojízdná plocha

Zklidněná pojízdná plocha

Plocha věřejně přístupné zeleně

Plocha soukromé zeleně

Signální a varovný pás pro chodce

Strom

Lavička

Uliční osvětlení

Směr průjezdu

Vstup pro residenty

Zpomalovací práh - začátek/konec zklidněné zóny

Navrhované budovy

Stávající budovy

Pochozí plocha

Pojízdná plocha

Zklidněná pojízdná plocha

Plocha věřejně přístupné zeleně

Plocha soukromé zeleně

Signální a varovný pás pro chodce

Strom

Lavička

Uliční osvětlení

Směr průjezdu

Vstup pro residenty

Zpomalovací práh - začátek/konec zklidněné zóny

legenda

výkres byl přizpůsoben velikosti dvojstrany
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výkres dopravní obslužnosti
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legenda

Pochozí plocha - pohyb chodců

Pojízdná plocha - pohyb automobilů

Zklidněná pojízdná plocha - pohyb automobilů

Hranice podzemních garáží
Navrhované hromadné garáže
(počet parkovacích stání)

Autobusová zastávka U Zvonu
(midibusová linka - pro lokální vazby s nižší
poptávkou)

Tramvajová zastávka U Zvonu

Směr průjezdu komunikací
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výkres veřejného prostranství
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Tato práce se zabývá dostavbou a oživením bloku, který se postupně
formoval již od konce 19. století, avšak ani v současnosti není zcela
dotvořen. Práce navrhuje jeho uzavření a vyšší kompaktnost dostavbou
budov.

V rámci práce bylo území zanalyzováno z hlediska vazeb na město,
na dopravu. Změny plánované urbanistickou studií byly brány v potaz,
nicméně řešení je navrženo tak, aby bylo použitelné i před realizováním
vizí studie.

Návrh se skládá z návrhu veřejného prostranství, který jsem nazvala
„plácek U Zvonu“. Dále je součástí vyplnění proluky a dokončení bloku.
Z hlediska využití se jedná o bytové domy se společnými garážemi a
obchodním parterem.

Navržené domy měřítkem ctí hierarchii svého okolí. Touto prací jsem se
snažila citlivě dokončit zanedbané území v centru Prahy a udržet stopu a
charakter Starokošířské ulice a nastínit budoucí možnosti lokality.
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