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ZADÁNÍ

Zadáním diplomní práce je dostavba domovního bloku části vnitřního kompaktního
města a dotvoření jeho bezprostředního okolí. Úloha zahrnuje rozměr urbanistický i
architektonický. První spočívající v úpravě okolí předmětného domovního bloku a
okolí přilehlé významné pražské městské radiály, Plzeňské třídy. Zde se jedná o
rehabilitaci dnes zbytkového místa vzniklého demolicemi v minulém století. Úkol
architektonický spočívá v dotvoření demolicemi narušeného a dodnes
nedokončeného domovního bloku, včetně vlastního návrhu jednotlivých objektů do
existujících proluk.

MÍSTO A JEHO KONTEXT

Charakter okolí významné městské radiály se v daném místě proměňuje z tradiční
sevřené formy tvořené blokovou, převážně eklektickou obytnou zástavbou
z přelomu 19. a 20. století, do podoby moderní, resp. soudobé zástavby. Charakter
přes sedm kilometrů dlouhé třídy spojující centrum města s jeho periferií je
proměnlivý v souvislosti s charakterem čtvrtí, které protíná (Smíchov, Košíře Motol).
Vznikají tak v rámci jednoho lineárního prostoru svébytné úseky. V průběhu se
střídají monotónnější s místy, kde existují komerční lokální centra nebo místa
prostorového uvolnění sloužící pobytovým funkcím. Řešené místo je potenciálně
jedním z nich. Svojí blízkostí centru je ještě součástí kompaktní vnitroměstské
zástavby a z pohledu od něj také prvním místem, kde se uliční profil alespoň trochu
osvobozuje ze schématického sevření protilehlými frontami domů (s výjimkou
Malostranského hřbitova, který ohrazením neprostupnou zdí vyváří neatraktivní
úsek ulice).
Vlastní řešené území je situováno v křížení s bývalou ulicí Pivovarskou, která je
stopou linie starší, dříve zde existující cesty, dnes ulicí Starokošířskou. Zde se
charakter okolní kompaktní blokové zástavby proměňuje na prostorově se uvolňující
novodobou formu. Demolicemi starší zástavby v sedmdesátých letech minulého
století zde, kromě jiného, vznikl dnes prakticky nezastavitelný úzký trojúhelníkový
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prostor navazující na hlavní třídu. Jedná se plochu, která nebyla od té doby nijak
adekvátně řešena ani využita.
Také předmětný domovní blok zůstává dodnes stopou tohoto vývoje a nedokončený,
resp. zahrnuje několik proluk, včetně jedné, ve Starokošířské, která nebyla patrně
nikdy zastavěna.

ZÁKLADNÍ POJETÍ NÁVRHU A VLASTNÍ ŘEŠENÍ

Základní přístup k návrhu vychází z kontextuálního pojetí. V rámci doložené, velmi
podrobné analýzy místa i jeho širšího okolí chápe diplomantka řešené území jako
určitou sponu jednotlivých částí průběhu Plzeňské třídy, které jejím dotvořením a
vybavením přikládá vyšší význam, nežli je tomu dnes. Prakticky to znamená, že
v rámci úprav nedokončeného území po téměř 50ti letech dokončuje jeho proměnu.
Tou je především vznik nového veřejného prostoru, pobytového parčíku, jehož
význam je podpořen zastávkou tramvají. Při řešení se zde využívá výhodně
orientované svažitosti terénu k jihu a vytvořením stupňovitého prostoru vzniká
prostor vhodný ke krátkodobé městské rekreaci v jinak kompaktně zastaveném a
rušném území. Rozdíl nivelet je vhodně využit k vytvoření kryté parkovací kapacity
a částečně také nabídce komerčních ploch orientovaných do ulice Starokošířské.
Spolu s dostavbou domovního bloku v rámci níž se v parteru objevují další možnosti
komerčního využití, zde vzniká tak jakési komerčně rekreační mikrocentrum.
Součástí navrhovaných úprav jsou také přiléhající uliční prostory a úprava jejich
profilu ve prospěch pěšího provozu, včetně výsadby několika stromů umístěných
v jejich chodnících.
Pokud jde o vlastní domovní blok, návrh jej doplňuje novými stavbami a navrací tak
do podoby kompaktní a uzavřené jednotky. Základní objemové a komposiční řešení
novostaveb měřítkem i formou volně navazuje na charakter původně existující
zástavby a „aktualizuje“ podobu vnitrobloku jeho uvolněním a určením ploch jako
rekreační zázemí okolní obytné zástavby.
Nově navrhované domy sledují existující uliční linii a v objemu víceméně navazují na
současnou výšku hlavní římsy okolních domů. Jejich ustupující podlaží jsou novým
vkladem do podoby zde tradiční zástavby. Na této stěsní úrovni již na sebe
nenavazují štíty a dochází tak k oživení určité objemové monotónnosti stávající
zástavby. To podporuje dojem organičnosti a různorodosti. Zajímavé může být i
dvojznačné působení nově doplněných objektů, které jsou díky tomu jak součástí
svého okolí, tak i určitými individualitami.
Navýšením počtu podlaží oproti okolí dochází k přiměřenému zvýšení míry využití
území.
Vlastní řešení novostaveb je doloženo funkčně a provozně fungujícími objekty.
Nově je interpretován prostor vnitrobloku, který chápán jako rekreační zázemí a
zároveň jako místo jímž lze díky několika pochodům projít napříč poměrně dlouhým
blokem.
Utváření domovních průčelí je snahou o diskrétní formu smíření soudobého
jednoduchého tvarosloví s dekorativní povahou průčelí pro čtvrť charakteristických
eklektických domů. Od nich přejímá proporce okenních otvorů a také rytmizaci
okenních os.
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